
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,115,6581,247,779 11.8132,121

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 17,808 11.5143,579

기본적 교육활동 40,678 19.0236,336

선택적 교육활동 23,190 7.593,801

인적자원 운용 10,233 3.644,696

학교 일반운영 24,460 19.2240,013

학교 재무활동 0 0.050

학생복지/교육격차 해소 15,752 39.2489,304

합계 132,121 1,247,779

기타수입 전년도이월금 0 0.78,583

이전수입 기타이전수입 0 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 120,357 88.31,101,987

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.316,374

자체수입 학부모부담수입 10,592 9.5118,113

자체수입 행정활동수입 1,172 0.22,622

합계 132,121 1,247,779
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 선민정
예술 교과활동 28,805 7,351 21,454 23,454 2,000 21,454

자유학기(년)제

활동
26,770 16,809 9,961 0 0 0

2학년부 유동섭
현장체험학습활

동
58,962 58,962 0 58,962 58,962 0

3학년부 허예훈 교과활동지원 25,200 25,200 0 25,200 25,200 0

교과융합

부

안소연
특수교육교과활

동
5,335 4,822 513 2,635 2,122 513

양은주
[국고]학생및교직원

보건안전관리
18,284 13,484 4,800 9,590 4,790 4,800

이지영 학교급식운영 325,509 320,355 5,154 322,409 316,655 5,754

이희로
체육 교과활동 49,518 37,768 11,750 46,955 35,205 11,750

교기운영 20,374 20,374 0 20,374 20,374 0

최승걸 방과후학교운영 32,117 32,117 0 32,117 32,117 0

교육과정

기획부
강한별

기타 교육격차해

소 지원
12,300 12,300 0 12,300 12,300 0

교육복지우선 5,580 5,580 0 5,580 5,580 0

수학 교과활동 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육과정

기획부

강한별 다문화교육운영 5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

김범일 교무학사운영 36,571 36,571 0 25,000 25,000 0

이화영 방송실운영 300 300 0 0 0 0

교육과정

운영부

권미숙 학부모협력 2,498 2,498 0 998 998 0

박서정 연구학교운영 46,000 46,000 0 46,000 46,000 0

박세은 교직원연수 3,600 3,600 0 2,600 2,600 0

전형준 진로활동 18,564 18,564 0 13,100 13,100 0

교육정보부 박소영 정보화실운영 20,808 17,200 3,608 3,608 0 3,608

교육활동지

원부
윤형주 독서활동운영 36,210 13,020 23,190 23,490 0 23,490

인성인권

안전부

민성하
과학 교과활동 10,502 10,502 0 7,627 7,627 0

자율활동 7,080 10,080 -3,000 0 0 0

이호성 학교폭력예방 9,800 9,800 0 9,800 9,800 0

최유정 외국어 교과활동 600 600 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.10.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

박근형

[국고]교직원대

체인건비
41,096 30,863 10,233 41,096 30,863 10,233

세입사업관리 0 0 0 405,496 378,615 26,881

차영철

학교환경위생관

리
19,270 19,710 -440 0 0 0

학생복지운영 108,361 102,123 6,238 74,988 68,750 6,238

기타선택적교육

운영
100 100 0 100 100 0

교육환경개선 30,100 15,900 14,200 24,100 6,900 17,200

학교시설장비유

지
187,777 161,517 26,260 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,400 1,400 0 0 0 0

부서기본운영 48,338 50,138 -1,800 200 0 200

반환금 50 50 0 0 0 0

소계 1,247,779 1,115,658 132,121 1,247,779 1,115,658 132,121

합계 1,247,779 1,115,658 132,121 1,247,779 1,115,658 132,121
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,118,461 998,104 120,357

1.지방자치단체이전수입 16,374 16,374 0

1.비법정이전수입 16,374 16,374 0

1.기초지방자치단체전입금 16,374 16,374 0

1.자치법규근거보조금(기초) 16,374 16,374 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,101,987 981,630 120,357

1.교육비특별회계전입금수입 1,101,987 981,630 120,357

1.교육비특별회계전입금 1,101,987 981,630 120,357

1.학교운영비전입금 394,291 368,582 25,709 학교기본운영비 : 25,709,000원 * 1교 = 25,709,000

2.목적사업비전입금 391,745 297,610 94,135
(성립전_2추)학급급식환경개선 : 1,400,000원 

* 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교체육활성화지원 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

4,845,000원 * 1교 =
4,845,000

(성립전_2추)순회교사여비지원 : 990,000원 * 

1교 =
990,000

(성립전_2추)순회교사농산어촌수당지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

학교스포츠클럽활동비 : 2,150,000원 * 1교 = 2,150,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 : 

854,000원 * 1교 =
854,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교IT관리활용지원사업지원금 : 

3,608,000원 * 1교 =
3,608,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교방역비추가지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 15,440,000

원 * 1교 =
15,440,000

탈의실설치지원사업 : 10,800,000원 * 1교 = 10,800,000

토지측량지원비 : 6,400,000원 * 1교 = 6,400,000

교육행정실무수습활동지원비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

장서의질개선지원사업비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

책소독기 지원사업 : 3,050,000원 * 1교 = 3,050,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

698,000원 * 1교 =
698,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 226,023 226,023 0

4.방과후학교활동비지원금 30,617 30,617 0

5.현장체험학습비지원금 16,176 16,176 0

6.교복구입지원금 42,000 42,000 0

7.기타학부모부담지원금 1,135 622 513
특수교육대상자통학비지원 : 513,000원 * 1교 

=
513,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 120,735 108,971 11,764

1.학부모부담수입 118,113 107,521 10,592

1.수익자부담수입 118,113 107,521 10,592

1.급식비 42,339 37,985 4,354

1.급식비 26,128 21,774 4,354 교직원급식비 : 4,354,000 = 4,354,000

2.우유급식비 16,211 16,211 0

2.현장체험학습비 42,786 42,786 0

1.현장체험학습비 42,786 42,786 0

3.졸업앨범비 5,355 5,355 0

1.졸업앨범비 5,355 5,355 0

4.기타수익자부담수입 11,375 11,375 0

1.기타수익자부담수입 11,375 11,375 0

5.교복구입비 16,258 10,020 6,238

1.교복구입비 16,258 10,020 6,238 교복구입비 : 6,238,000 = 6,238,000

2.행정활동수입 2,622 1,450 1,172

1.사용료및수수료 1,256 400 856

1.사용료및수수료 1,256 400 856

1.사용료 1,256 400 856 강당사용료수입 : -100,000 = -100,000

수도광열비 : 956,000 = 956,000

6차영철 2021년 10월 22일 14시 20분 03초 전라북도교육청 고창중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 332 300 32

1.자산매각대 332 300 32

1.자산매각대 332 300 32 불용물품매각대금 : 32,000 = 32,000

3.기타행정활동수입 1,034 750 284

1.이자수입 546 700 -154

1.이자수입 546 700 -154 예금이자수입 : -154,000 = -154,000

2.기타행정활동수입 488 50 438

1.기타행정활동수입 488 50 438 폐식용유 매각대금 : 350,000 = 350,000

법인카드포인트 현금수입 : 88,000= 88,000

3.기타수입 8,583 8,583 0

1.전년도이월금 8,583 8,583 0

1.순세계잉여금 8,583 8,583 0

1.순세계잉여금 8,583 8,583 0

1.순세계잉여금 8,583 8,583 0

세입합계 1,247,779 1,115,658 132,121
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,696 34,463 10,233

1.기타 교직원보수 41,096 30,863 10,233

1.[국고]교직원대체인건비 41,096 30,863 10,233

1.기간제교사성과상여금(목적) 13,704 13,704 0

1.기간제교원인건비 13,704 13,704 0

2.코로나19대응방역도우미인건비(목적)20,054 15,209 4,845

1.기간제직원인건비 20,054 15,209 4,845
(성립전_2추)코로나19대응방역도우미인건

비 : 4,845,000원*1학기=
4,845,000

3.순회교사여비및수당(목적) 3,240 1,950 1,290

1.운영수당 600 300 300
(성립전_2추)순회교사 농산어촌수당 : 

300,000원*1학기=
300,000

2.여비 2,640 1,650 990
(성립전_2추)순회교사여비 : 990,000원*1

학기=
990,000

4.[국고]코로나19대응방역도우미인건비(국고, 목적)3,400 0 3,400

1.기간제직원인건비 3,400 0 3,400
코로나19대응방역도우미인건비(국고) : 

3,400,000원*1학기=
3,400,000

5.급식종사원대체인력인건비(목적) 698 0 698

1.기간제직원인건비 698 0 698
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

698,000원*1개월=
698,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교단위연수및교직원워크샵(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 489,304 473,552 15,752

1.급식 관리 325,509 320,355 5,154

1.학교급식운영 325,509 320,355 5,154

1.조리원인건비 0 600 -600

1.무기계약직원인건비 0 600 -600 초과근무수당 : -600,000 = -600,000

2.급식재료구입비 26,128 21,774 4,354

1.급식용식재료비 26,128 21,774 4,354 식품비(교직원) : 4,354,000 = 4,354,000

3.우유급식비 16,211 16,211 0
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1.우유대금 16,211 16,211 0

4.급식운영비 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.연료비 1,000 1,000 0

5.무료급식비지원 226,023 226,023 0

1.일반수용비 10,000 8,000 2,000
운영용품및기구수선비(목적) : 2,000,000 

=
2,000,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.급식용식재료비 212,023 214,023 -2,000 무료급식비(목적) : -2,000,000 = -2,000,000

6.친환경농산물지원금(목적) 22,962 22,962 0

1.급식용식재료비 22,962 22,962 0

7.학교급식기구및시설확충비(목적) 31,085 29,685 1,400

1.비품구입비 31,085 29,685 1,400
(성립전_2추)급식기구및시설확충비 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.보건관리 37,554 33,194 4,360

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,284 13,484 4,800

1.학생건강검사 5,224 5,224 0

1.학생복지비 5,224 5,224 0

2.보건실운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 2,520 2,520 0

3.[국고]흡연예방교육(목적) 3,240 3,240 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.여학생위생용품지원(목적) 1,550 1,550 0

1.학생복지비 410 410 0

2.비품구입비 1,140 1,140 0

5.추가방역지원비(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)방역용품 구입비(소독용품 

외) : 4,800,000원*1회=
4,800,000
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2.학교환경위생관리 19,270 19,710 -440

1.먹는물관리 9,120 9,560 -440

1.일반수용비 9,120 9,560 -440 물탱크청소료 : -440,000 = -440,000

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.교육격차 해소 12,300 12,300 0

1.기타 교육격차해소 지원 12,300 12,300 0

1.찾아가는한국어교실지원(목적) 12,300 12,300 0

1.운영수당 12,032 12,032 0

2.교육운영비 268 268 0

4.학생복지 113,941 107,703 6,238

1.교육복지우선 5,580 5,580 0

1.교육복지농어촌연계학교운영지원 5,580 5,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

2.학생복지운영 108,361 102,123 6,238

1.졸업앨범제작 5,355 5,355 0

1.교육운영비 5,355 5,355 0

2.학생교과서구입 32,273 32,273 0

1.교육운영비 32,273 32,273 0

3.학생증제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학생교복구입 16,258 10,020 6,238

1.교육운영비 16,258 10,020 6,238 교복구입 : 6,238,000 = 6,238,000
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5.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

6.체육복구입 11,375 11,375 0

1.교육운영비 11,375 11,375 0

7.학생교복구입비지원(목적) 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

3.기본적 교육활동 236,336 195,658 40,678

1.교과 활동 124,960 91,243 33,717

1.교과활동지원 25,200 25,200 0

1.학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.교과교실운영학교운영 25,200 25,200 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학교육활성화지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.과학 교과활동 10,502 10,502 0

1.교과운영 2,875 2,875 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

2.과학실험보조사회복무요원인건비(목적)7,627 7,627 0

1.기간제직원인건비 7,627 7,627 0

4.체육 교과활동 49,518 37,768 11,750

1.교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.기간제교원법정부담금 360 360 0
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2.체육대회운영 103 103 0

1.교육운영비 103 103 0

3.체육교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교체육활성화지원(목적) 21,120 11,520 9,600

1.운영수당 21,120 11,520 9,600
(성립전_2추)스포츠클럽운영강사수당 : 

9,600,000원*1학기=
9,600,000

5.스포츠클럽시설이용료(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

6.육성종목교통비지원(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

7.육성종목지도자여비지원(목적) 500 500 0

1.여비 500 500 0

8.학교스포츠클럽활동비(목적) 7,050 4,900 2,150

1.교육운영비 7,050 4,900 2,150 간식비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

대회운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

9.전국소년체육대회메달유망종목훈련비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.전국소년체육대회훈련비지원(목적) 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

11.청소년바른성장지원비(목적) 4,225 4,225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.예술 교과활동 28,805 7,351 21,454

1.교과운영 801 801 0

1.교육운영비 401 401 0

2.비품구입비 400 400 0

2.예술축제발표회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

차영철 2021년 10월 22일 14시 20분 03초 12 전라북도교육청 고창중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생대회출전 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.학교예술교육지원사업(목적) 3,454 2,000 1,454

1.운영수당 840 640 200 강사수당 : 200,000 = 200,000

2.교육운영비 2,614 1,360 1,254 (성립전_2추)운영비 : 600,000원*1회= 600,000

운영비 : -200,000 = -200,000

(성립전_2추)교통비 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 127,000원*2

회=
254,000

(성립전_2추)학생활동비 : 20,000원*10회= 200,000

5.음악실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_2추)기타물품구입비 : 190,000원

*1개=
190,000

2.시설비 14,700 0 14,700
(성립전_2추)음악실보수공사비 : 

14,700,000원*1회=
14,700,000

3.비품구입비 5,110 0 5,110
(성립전_2추)텔레비젼및 책걸상 구입비 : 

5,110,000원*1회=
5,110,000

6.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.특수교육교과활동 5,335 4,822 513

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.특수학급방과후학교운영(목적) 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 1,135 622 513

1.교육운영비 1,135 622 513 통학비지원 : 513,000원*1학기= 513,000

2.창의적 체험활동 84,606 87,606 -3,000

1.자율활동 7,080 10,080 -3,000

1.학생회활동지원 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학교특색사업 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 학교특색사업운영비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.학교자율선택과제운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 독서글쓰기동아리 운영 : -500,000 = -500,000

독서캠프 : -1,500,000 = -1,500,000

2.현장체험학습활동 58,962 58,962 0

1.수학여행 45,112 45,112 0

1.교육운영비 45,112 45,112 0

2.수련활동 3,210 3,210 0

1.교육운영비 3,210 3,210 0

3.현장학습 10,640 10,640 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0

3.진로활동 18,564 18,564 0

1.진로체험활동 3,464 3,464 0

1.교육운영비 3,464 3,464 0

2.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.생명지킴마음건강진단지운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.허클베리진로탐험대운영(목적) 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,543 11,543 0

2.목적사업업무추진비 357 357 0

3.자유학기(년) 활동 26,770 16,809 9,961

1.자유학기(년)제활동 26,770 16,809 9,961

1.주제선택활동 26,770 16,809 9,961

1.교육운영비 26,770 16,809 9,961 프로그램학습용품구입 : 3,515,000 = 3,515,000

체험비 및 식사 : 6,446,000 = 6,446,000
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4.선택적 교육활동 93,801 70,611 23,190

1.방과후학교 운영 32,117 32,117 0

1.방과후학교운영 32,117 32,117 0

1.농어촌방과후학교운영(목적) 29,117 29,117 0

1.운영수당 20,800 20,800 0

2.교육운영비 7,817 7,817 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학교스포츠 클럽 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 36,210 13,020 23,190

1.독서활동운영 36,210 13,020 23,190

1.도서관운영 12,720 12,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.사서인건비 0 300 -300

1.기간제직원인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000 = -300,000

3.책꾸러미지원사업(목적) 15,440 0 15,440

1.교육운영비 15,440 0 15,440
(성립전_2추)독서교육활성화(도서구입) : 

40,000원*386명=
15,440,000

4.장서의 질 개선사업지원(목적) 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000
장서의질개선지원사업비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

5.책소독기 지원사업(목적) 3,050 0 3,050

1.비품구입비 3,050 0 3,050 책소독기구입비 : 3,050,000원*1회= 3,050,000

3.교기육성 20,374 20,374 0

1.교기운영 20,374 20,374 0

1.육성종목(볼링) 운영 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.육성종목(볼링,수영)운영 지원금(교육청)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
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3.꿈나무체육지원사업 보조금(목적) 2,374 2,374 0

1.교육운영비 2,374 2,374 0

4.기타 선택적 교육활동 5,100 5,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈학교운영및이중언어교육지원(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.교육활동 지원 143,579 125,771 17,808

1.교무업무 운영 36,571 36,571 0

1.교무학사운영 36,571 36,571 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.환경정리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

5.연구학사운영 4,791 4,791 0

1.교육운영비 4,791 4,791 0

6.남녀공학인센티브지원금(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0
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3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 9,800 9,800 0

1.학교폭력예방 9,800 9,800 0

1.학교폭력예방지원(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학업중단예방중점학교운영(목적) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.연구학교 운영 46,000 46,000 0

1.연구학교운영 46,000 46,000 0

1.혁신학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.목적사업업무추진비 3,400 3,400 0

2.맞춤형학습지원학교운영(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

4.학습지원실 운영 21,108 17,500 3,608

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 20,808 17,200 3,608

1.학교정보화지원 17,200 17,200 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 6,500 6,500 0

3.기타자산취득비 300 300 0

2.IT활용지원 시범학교 운영비 3,608 0 3,608

1.일반수용비 3,608 0 3,608
(성립전_2추)정보화기기유지용역비 : 

3,608,000*1학기=
3,608,000

5.교육여건 개선 30,100 15,900 14,200

1.교육환경개선 30,100 15,900 14,200
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1.학교여건개선 6,000 9,000 -3,000

1.비품구입비 6,000 9,000 -3,000 비품 구입 추가분 : -3,000,000 = -3,000,000

2.수목관리비지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.체육시설유해성검사비지원(목적) 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.탈의실설치지원사업(목적) 10,800 0 10,800

1.일반수용비 2,750 0 2,750
학생탈의실설치소규모수선비 : 2,750,000

원*1회=
2,750,000

2.비품구입비 8,050 0 8,050
학생탈의실설치비품구입비 : 8,050,000원

*1회=
8,050,000

5.토지측량지원사업(목적) 6,400 0 6,400

1.일반수용비 6,400 0 6,400 토지측량지원비 : 6,400,000원*1회= 6,400,000

6.학교 일반운영 240,013 215,553 24,460

1.학교기관 운영 48,338 50,138 -1,800

1.부서기본운영 48,338 50,138 -1,800

1.교장실운영 7,744 7,744 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원간담회 : -280,000 = -280,000

교육공무직원명절선물구입 : 280,000 = 280,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 38,794 40,794 -2,000

1.일반수용비 27,524 24,524 3,000 사무용품 구입 : 2,000,000 = 2,000,000

사무용기기유지보수비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,000 14,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000 = -5,000,000

4.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.일반업무추진비 650 650 0

3.교무부운영 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.교육행정실무수습 활동지원비(목적) 200 0 200
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1.일반수용비 100 0 100 사무용품및도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비(다과,식사) : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 187,777 161,517 26,260

1.학교시설장비유지 187,777 161,517 26,260

1.공공요금및제세공과금 58,198 53,698 4,500

1.전기요금 32,000 30,000 2,000 전기요금 : 2,000,000 = 2,000,000

2.상하수도료 6,500 6,000 500 상하수도요금 : 500,000 = 500,000

3.기타공공요금 19,698 17,698 2,000 중앙난방도시가스사용료 : 2,000,000 = 2,000,000

2.시설관리용역 11,408 11,408 0

1.일반수용비 11,408 11,408 0

3.시설일반관리 55,301 34,258 21,043

1.기간제직원인건비 1,600 1,100 500 일용인부사역비 : 500,000 = 500,000

2.일반수용비 53,701 33,158 20,543 소규모수선비 : 10,640,000 = 10,640,000

시설물관리소모품 : 5,148,000 = 5,148,000

소방안전관리자 교육비 : -200,000 = -200,000

냉난방기 청소용역료 : -645,000 = -645,000

산업안전용품구입비(안전모외) : 100,000

원*3종=
300,000

피복구입비(청소원) : 300,000 = 300,000

개축식 용품구입비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.화장실관리 20,285 19,140 1,145

1.기간제직원인건비 18,895 17,750 1,145 화장실청소원인건비 : 1,145,000 = 1,145,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 840 840 0

5.당직관리 42,265 41,693 572

1.기간제직원인건비 33,772 33,200 572 당직용역인건비 : 572,000 = 572,000

2.일반수용비 4,683 4,683 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,710 2,710 0
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6.폐기물처리 320 1,320 -1,000

1.일반수용비 320 1,320 -1,000 폐기물처리비 : -1,000,000 = -1,000,000

3.학교운영 협력 3,898 3,898 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,498 2,498 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학부모안전도우미회운영(목적) 998 998 0

1.여비 0 130 -130 여비 : -130,000 = -130,000

2.교육운영비 598 468 130 운영용품비 : 130,000 = 130,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

1.반환금 50 50 0

세출합계 1,247,779 1,115,658 132,121
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